
A  Str. G -ral Constantin Budișteanu,  T  +40 0213125429  

 Sector 1, 010773 București  E  rectorat@unarte.org  

 România  W  unarte.org  

 

 

 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:20 15 și IQNet.    1/ 1 

 

Hotărârea nr. 5 din 23.01.2026 

 

cu privire la 

 

Aprobarea Regulamentului desfăşurării concursului de admitere în ciclul III studii 

universitare de doctorat pentru anul universitar 2026/2027 

 

Conform următoarelor acte normative: 

Legea nr. 199/2023 a Învățământului Superior, în conformitate cu prevederile art. 30, 33 - 

35, 38, 61-63, 66, 67, 122, 123 și ale art. 128, cu modificările și completările ulterioare, 

Ordin nr. 3693 din 01 februarie 2024 privind organizarea admiterii în învățământul superior 

în ciclurile de studii universitare de scurtă durată, de licență, de masterat și de doctorat, 

Ordinului nr. 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului cadru privind studii universitare 

de doctorat 

O.M.E. nr. 5508/2024 pentru aprobarea Metodologiei de recunoaștere și echivalare a actelor 

de studii universitare de scurtă durată, licență, masterat sau postuniversitare eliberate de instituții 

acreditate de învățământ superior din străinătate, 

HG nr. 1653/2024 privind condițiile de finanțare a burselor de studii și a stagiilor de 

specializare și de formare profesională / perfecționare acordate românilor de pretutindeni și 

cetățenilor straini, 

Regulamentul (UE) 679/2016 („RGPD”) privind prelucrarea datelor cu caracter personal, 

Avizarea CSUD din data de 22.01.2026, 

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

          

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi Regulamentul desfăşurării concursului de 

admitere în ciclul III, studii universitare de doctorat, pentru anul universitar 2026/2027. 

Art. 2. Directorul Școlii Doctorale și Secretariatul Școlii Doctorale vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

  

PREȘEDINTE SENAT, 

Prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 

   


